Procesverbali i zhardhur i seancés publike t¢
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D15.03.2022

5.03.2022
Ora 15:38
RENDI I DITES
Hedhja e shortit “Pér caktimin_e_relatorit té Kérkesés Ankimore nr. 6,

- dt.5.03.2022, subjekti ankues Partia Demokratike”,

PIJESEMARRJA :

e KAS:
o Stafi KQZ: Y.Merkaj, E. Mema

Z. Y. Merkaj: Pérshéndetje t& gjithéve, sot né datén 5.03.2022, po zhvillojmé
procedurén pér caktimin e relatorit t& Kérkesds Ankimore nr. 6, t& paragitur né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, né orén 15:00. Ankues &shté Partia Demokratike
me objekt “Kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
nr.128, dt.5.03.2022, “Pér shqyrtimin e kérkesés sé& Bashkisé Shkodér pér
ndryshimin e vendndodhjes s& gendrave t& votimit té njésive administrative: Pult,
Shosh dhe Shal&”. Procedura e shortit si edhe mé paré, do t& zhvillohet sipas nenit
14 t& rregullores s&¢ KAS-it. Kemi pérgatitur pesé shirita letre t8 bardhé, né njérén
prej tyre €shte shénvar Kérkesa Ankimore nr. 6, katér shiritat e tjeré jané t& bardhé
dhe pa shénime. Shiritat palosen dhe vendosen né pesé gogla me ngjyré, formé dhe
peshé t& nj&jts, e mé pas vendosen né njé ené trasparente. Duke qenéd se anétarét e
KAS-it nuk jané prezent, kjo proceduré do t& zhvillohet pa praning e anétaréve t&
KAS-it. Pasi jan& palosur {€ pesté shiritat ¢ letrés, jané vendosur né goglat me peshé,

ngjyré dhe formé t& njejté né& enén transparente, njé pérfagésues 1 KQZ-sé 1 pérzien
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dhe Vtérheq duke filluar nga rendi alfabetik rrités i anétarit & KAS-it. Fillojms
procedurén.
Teérhiget gogla né emér dhe pér llogari t& zotit Elvin Lako - shiriti &shté i bardhé dhe
pa shénime.
Térhiqget gogla né emér dhe pér llogari té& zotit Elvis Cefa - Kérkesa Ankimore nr.6.
Térhiget gogla né emér dhe pér llogari t& zotit Ilir Rusmali — shiriti del i bardhé dhe

pa shénime.

Térhiqet gogla né emér dhe pér Hogari t&€ zotit Koli Bele - shiriti &sht& i bardhé dhe

pa shénime,

Térhiget gogla n& emér dhe pér llogari t& zotit Ledio Braho - shiriti del i bardhé dhe

pa shénime.

Ateheré, n& pérfundim t€ procedurés s& shortit, relator i Kérkesés Ankimore nr. 6,

do t€ jet& zoti Elvis Cefa, ju faleminderit!
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Ora 16:05

RENDI I DITES
Projektvendim “Pér shayrtimin paraprak té Kérkesés Ankimore nr. 6, ardhur né

KQZ né datén 5.03.2022, subjekti ankues Partia Demokratike”,

PIESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z. llirjan RUSMALI,
7. Ledio Braho, Z. Koli Bele (on-line)

e Stafi KQZ: Y.Merkaj, E. Mema.
¢ Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, gelim seancén pér shqyrtimin paraprak t& Kérkesés
Ankimore nr. 6, daté 5 mars 2022, t& paraqgitur para KAS-it nga subjekti zgjedhor
Partia Demokratike e Shqipérisé, kundér vendimit nr. 128, dats 5.03.2022 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me ané t& t& cilit ésht¢ miratuar ndryshimi i
disa gendrave t& votimit n& Shkodér, q& i takojné zgjedhjeve t& datés 6 Mars 2022
qé jané né Bashking Shkodér. Né& cilésing e relatorit do t8 jem ung, Elvis Cefa. Eshté
paraqgitur pérfagésuesi i akredituar 1 Partis€ Demokratike, avokati Logu, gjithashtu
- prezent &shté administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfaqésuar nga
Sekretari 1 Pérgjithshém. Ndonj& kérkesé paraprake pér konflikt interesi pér ndonjé
pérjashtim nga trupa e KAS-it? Avokat? Nuk ka! Kolegé, ndonj& deklarim pér
konflikt interesi? Nuk ka! Fiojm& Sekretarin e Pérgjithshém té na relatojé
shkurtimisht lidhur me vendimmarrjen e Komisionerit dhe pretendimet e subjektit

ankimues, faleminderit!
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Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 128, daté
5.03.2022, ka shqyrtuar kérkesén e Bashkis¢ Shkodér pé€r ndryshimin ¢
vendndodhjes s& disa gendrave t& votimit né njésité administrative: Pult, Shalé dhe
Shosh né Bashking Shkodér. Kérkesa é&shté e ripérséritur dhe ka reflektuar
ndryshimet, ose ka reflektuar nga vendimi i par€ i Komisionerit i cili ka rrézuar
kérkesén e Bashkisé Shkodér dhe ka kérkuar gé gendrat e votimit né kéto njési
administrative t& ndryshohen duke caktuar edhe gendrat e votimit me adresa té sakta
ku do t¢ vendosen gendrat ¢ votimit. Kjo, me arésyetimin se kérkesa e Bashkisé
Shkodér, pjesérisht bazohet né Kodin Zgjedhor dhe konkretisht né nenin 93, pika 3,
pasi disa kérkesa jan& propozuar n€ ambjente t& cilat nuk jan& né€ zonén e gendrés sé
votimit, por jané né zonén e gendrés s¢ votimit fginjé. Me kété arésyetim ka miratuar
pjesérisht kérkesén e Bashkisé Shkodér, duke i zhvendosur vendndodhjen e gendrés
s& votimit 116, 117, 118, 119 dhe 119/1, dmth pesé qendra votimi, nga njésité
administrative Bregu i Lumit, Fshati Lekaj, né Fshatin Theth brenda t& njejtés njési
administrative. Shtaté kérkesat e tjera i ka rrézuar. Ky &sht€ arésyetimi i

Komisionerit né vija té pérgjithshme, faleminderit!

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Lidhur me elementst formalé t& kérkesés, shoh qé
me gjithé afatin e shkurtér &shté plotésuar formulari i ankimit. Sigurisht q& kérkesa
8shté brenda afatit. Kolegét, ndonjé pyetje sgaruese ndaj ankimuesit, lidhur

gjithmoné me kété fazg t& procesit. Po zoti Braho!

Z. L. Brahe: Kisha pyetje ndaj KQZ-s8 né fakt, sepse ankimuesi ende nuk ka folur.
Pér administratén. Baza ligjore pér k&té kérkesé q& ka béré Bashkia, Shkodér &shté

sérish pjesa e forcés madhore, apo..?
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Z. Y. Merkaj: Po, po, neni 62, pika 4 dhe neni 93, pika 2 dhe 3.
Z. L. Braho: Po vendimi i Komisionerit pér sa zbardhet?
Z. Y. Merkaj: Duhet t& jeté né zyrén e komisionerit, besoj ¢éshtje minutash.

Z. L. Braho: Me sa dégjova né mbledhje ung, u fol pér ambjente né pronési t&

simpatizantéve t& Partisé Socialiste...

Z Y Merkaj: Jo, jo 1shte e Bashkis¢ Durrés ajo, jo, jo!

Z. L. Braho: Aha, dakord!

Z. E, Cefa: Avokat, keni dicka pér t& shtﬁar, né kété fazé gjithmoné?!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Duke qené se jemi né seancé paraprake, thjesht
mendoj qé kérkesa duhet t& kalojé pér shqyrtim né seancé, sepse pérmbush té gjitha
kérkesat q& kérkohen nga Kodi Zgjedhor, pér sa i pérket aspekteve formale té saj.

- Pér pjesén e themelit, besoj se do t& kemi mundésing t€ ndalemi mé te]. Né qofté se

ka ndonj.é pyetje nga ana e anétaréve jam 1 hapur.
Z. E. Cefa: Kolegé, pyetje?

Z. I. Rusmali: Vetém njé pyetje. Ju si subjekt, keni marré pjesé né scancén e

shqyrtimit administrativ nga komisioneri?
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Rusmali! Kemi marré pjesé dhe
t& gjitha ardsyet gé ne kemi parashtruar né ankim, i jang€ parashtruar edhe

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Dakord, atéheré KAS-1 1 konsultuar né vend, vendosi: Kalimin e ¢&shtjes
pér shqyrtim né seancé, e cila do t& zhvillohet sigurisht sot pér shkak t& karakierit
emergjent gqé ka céshtja. Zoti Sekretar i Pérgjithshém, kur mund ta kemi ng&
dispozicion vendimin e zbardhur, n& ményré g& t& procedojmé edhe me orén e

seancés?
Z. Y. Merkaj: Besoj né orén 16:30.

Z. E. Cefa: Dakord, meqenése dhe kolegu Bele ka kérkuar pak kohé& qé dhe ai {& jeté

prezent, e lemé& né& orén 17:007
(diskutime pa mikrofon ndérmjet anétaréve 1é KAS-it)
Z. E. Cefa: Dakord atéheré, seanca do t& zhvillohet né orén 16:30, sot né datén 5

mars 2022, faleminderit!

Vendimi nr, 12
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Ora 16:45
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e Kérkesés Ankimore nr. 6, ardhur né KQZ né

datén 5.03.2022, subjekti ankues Partia Demokratike’.

PIJESEMARRJA :

e KAS: Z.Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Hirjan RUSMALI,
Z. Ledio Braho, Z. Koli Bele (on-line)

e Stafi KQZ: Y.Merkaj, E. Mema.
o Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. E. Cefa: Mirédita té gjithéve, fillojmé seancén e shqyrtimit n& themel t& Kérkesés
Ankimore nr. 6, daté 5 mars 2022, t& paragitur para KAS-it nga subjekti zgjedhor
Partia Demokratike e Shqipérisé, me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr, 128, daté
5.03.2022 t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, me ané t& té cilit éshté pranuar
pjesérisht kérkesa e Bashkisé Shkodér dhe &shté dhéné autorizimi pér ndryshimin e
disa qendrave t& votimit n¢ két& bashki. Verifikojmé prezencén! Jang prezent
anétarét ¢ KAS-it, pér arésye objektive, kolegu Koli Bele do ta ndjeké kété seancé
on-line dhe do t& jets kétu me ne gjaté gjiths kohss. Eshtg prezent, pérfagésuesi i
akredituar i palés ankimuese, avokati Marash Logu. Gjithashtu prezent &shté
administrata ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfaqésvar nga Seckretari i
Pérgjithshém. Fillojmé menjéherd két& seancé, meqendse verifikimet paraprake 1
ezauruam tashmé né seancén e shqyrtimit paraprak t8 kérkesés. I jap menjéheré
fjalén avokatit t& palés ankimuese, zotit Logu, pér t& na parashtruar shkurtimisht
rrethanat, faktet dhe arésyet pér té cilat ky subjekt zgjedhor nuk &shté dakord me

vendimin e Komisionerit. Zoti avokat!
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Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Cefa! Ditén e djeshme Partia
Demokratike &shté njohur me kérkesén e depozituar nga Bashkia Shkodé&r prané
Komisionerit Shtetéror 1€ Zgjedhjeve t& datés 4.02.2022, ku kérkohej autorizimi pér
t& ndryshuar vendndodhjen e 11 gendrave té votimit. Tre prej t€ cilave né Njésiné
Administrative Shosh, tre t€ tjera né Njésiné Administrative Pult dhe pesé né¢
Njésiné Administrative Shalg, sipas kérkesés qé besoj tashmé anétarét e Komisionit
t& Ankimimeve dhe Sanksioneve jané njohur. N¢ seancén e zhvilluar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve kemi gené té pranishém. Kemi gené kundér
késaj kérkese dhe né pérfundim &shté konkluduar me njé pranim t& pjesshém ku dhe
jume té drejté relatuat. Menjéheré, meqenése dhe koha ishte e shkurtér, por dhe pér
shkak t& rrethanave emergjente q& diktojné, ne kemi depozituar prané Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve ankimin ku kemi parashtruar arésyet tona ku bazohet kérkesa
joné. Konkretisht s&€ pari, ne vlerésoymé se kérkesa e datés 4 mars 2022 &shté ¢ njejté
né objekt me kérkesén e béré né datén 28 janar 2022 pér t€ cilén Komisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve me vendimin nr. 116, ashtu dhe KAS-i me vendimin nr.11,
daté 4 mars 2022, kishin dhéné njé pérgjigje t€ ploté dhe ezaurvese duke vendosur
rrézimin e késaj kérkese. Qofté si kérkesé, qofté dhe mé pas si ankim i Bashkisé
Shkodér. Pra, ne konsiderojmé se jemi né kushtet e gjésé s€ gjykuar, qofté nga pozita
e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ashtu dhe nga ana e Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve. Kjo pér sa i pérket aspektit t& paré. Aspekti i dyté i
réndésishém, uné mendoj qé pér t& kuptuar gjithé arésyetimin e ankimit gé kemi
paragitur, duhet t&€ ndalemi tek disa prej pikave, apo kritereve g€ tashmé veté KAS-
i ka vendosur duke interpretuar nenin 42 t€ Kodit Zgjedhor dhe nenin 9 t& udhézimit
nr. 1 daté 5.12.2020 t& Komisionit Rregullator. Kodi Zgjedhor ka parashikuar
shprehimisht, ndalimin e ndryshimit t¢ gendrave t€ votimit né& periudhén 40 dité

pérpara datés s¢ zgjedhjeve. I vetmi rast kur Kodi Zgjedhor lejon ndryshimin e
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gendrés sé votimit shté né ato raste kur ka lindur njé forcé madhore. Forca madhore
— thot& mé tej vendimi i marré nga Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve, duhet
t8 lindé pikérisht né kété periudhé. Pra, né periudhén 40 dit€ pérpara datés s&
zgjedhjeve. ashtu si¢ &shté konstatuar me t& drejté né vendimin e KAS-it, por edhe
nga rrethanat e faktit, nga data 28 janar 2022 kur kryetaria e Bashkisé Shkodér, ka
paraqitur listén e gendrave té votimit ku do té zhvillohe] procesi i zgjedhjeve vendore
t& 6 marsit deri n€ momentin e paraqgitjes sé kérkesés né datén 4 mars; nuk ka
ndryshuar asnjé rrethané. Pra, kushtet klimaterike, mundésité e | komunikacionit
rrugor, apo vendbanimi i banoréve t& késaj zone nuk rezulton t€ keté p&suar asnjé
ndryshim, né ményré g& ne sot t& ishim né rrethana t& reja & t€ mund t& legjitimonin
k&t kérkesé nga ana e Bashkisé Shkodér. Fakt tjetér i réndésishém — thoté vendimi
i KAS-it dhe né vlergsimin toné i drejté, shté fakti q& gjendja madhore duhet t& ket&
lindur brenda territorit t& gendrés s& votimit dhe ndryshimi i gendré&s s¢ votimit do
ta zgjidhte kété situaté. Né fakt jemi né t& njejtat kushte siné territorin e gendrave &
votimit q& jang pranuar t¢ zhvendosen nga ana e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, ashtu dhe né gendrat e votimit t& fshatit Theth, kushtet klimaterike jané
t& njejta pér shkak t& aférsisé s& kétyre zonave. Kétu kemi pas mundésing t& dégjojmé
dhe mendimin e inspektorit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, i cili edhe né njé
e-mail t& shkurtér g& ka nisur thot& “e gjithé kjo zoné tashmé &shté e mbuluar me
bor&”. Pra, ndryshimi nga fshati Shalé, apo Bregu i Lumit, ng fshatin Theth nuk e
zgjidh até q& konsiderohet n& mendimin tong, t& gabuar “forcé€ madhore”. Sjell né
vémendje t& KAS-it njé fakt q& besoj t& gjithé e kané tashmé t& qartg, q&€ kemi t€
b&jmé si né rastin ¢ fshatit Theth, ashtu dhe n& rastin ¢ fshatit Bregu i Lumit, apo
Shalé, kemi t8 b&jmé me zona té thella, ku rreshjet e dé€borés nuk jané forcé madhore,
por jané njé gjé e zakonshme né %, hiq ndoshta muajin korrik dhe gusht, gjithé

periudhén tjetér t& kohés atje ka rreshje débore. Pra, nuk &shté njé rrethané e cila
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krejt papritur shfaget né njé zon& ku nuk ka rreshje débore. Banorét e zonés atje ¢
kané shumé té garté q& né kété periudhé ka pasur zakonisht rreshje débore. Nga ana
tjetér si me t& drejté ka parashtruar edhe KAS-i né vendimmarrjen e tij, zgjidhja se
kur banorét e njé zone t& caktuar zgjedhin t& jetojné né nj& zoné tjetér, nuk éshté njé
zgjidhje & vien nép&rmjet vendimmarrjes s& KAS-it, apo vjen népérmjet
vendimmarrjes s& Komisionerit. Kjo do t& duhej t& rregullohej nga veté Bashkia
Shkodér. Bashkia Shkodér ka pasur afatet e nevojshme qé nése konstatonte se njé
pjesé e banoréve kishin p&suar 1évizje brenda territorit, mund t& kérkonte ndryshimin
e listés s& zgjedhésve. N& kéto kushte nuk jemi. Bashkia Shkodér nuk ka kérkuar qé
t& ndryshojé listat e zgjedhésve q& qytetaréve t&€ caktuar g€ kan¢ lévizur nga zona
“A” ng zonén “B” t’u mundésojé votimin. Pér mé tepér & ne nuk kemi asnjé fakf,
asnjé dokument zyrtar, qofté nga Bashkia Shkodér, gofté nga ndonjé instuticion
tjetdr q& na vérteton vértetésiné e faktit q& banorét e fshatit Shalg, Bregu i Lumit,
I.ckaj, Nicaj, Pjeshollg, Ndreshaj, Lotaj, etj., kané 1&vizur nga zonat g& ata banonin
né gytetin e Shkodrés. Kjo nuk mund t& hamendésohet, apo t& merret ¢ miréqené.
Duhej t& sillej me fakte dhe prova konkrete. Aq mé tepér g€ &shté€ po ashtu e
réndésishme né fakt njé tjetér konstatim t& themi q& ka b&ré KAS-i, pér sa i pérket
faktit t& mungesés s& infrastrukturés sé pretenduar, mungesa e energjisé e
pretenduar.., megjithése Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve né seancén e datés 4 ka
informuar zyrtarisht KAS-in se energjia elekirike &shté siguruar e ploté pér té gjitha
gendrat e votimit q& ndodhen né fshatin Shalé dhe Bregu i Lumit. Ké&shtu qé nuk ka
pasur probleme t& késaj natyre. Kéto né fakt nuk mund t€ p&rb&jné forcg madhore.
Mund t& konsiderohet forcé madhore mungesa e energjisé, mungesa ¢ kushteve
infrastrukturore, pér mé tepér qé kjo ndodh prej shumé vitesh né ato zona dhe nuk
gshté se ka lindur né k&td8 moment. Me té drejté si¢ dhe ka rezultuar edhe né

komunikimin g& ne kemi pas me Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. KQZ-ja kishte
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marré t& gjitha masat e nevojshme qoft& pér sigurimin e energjisé elekirike, qofté
pér shpérndarjen e materialeve zgjedhore, ishin caktuar komisionerét. Edhe ne si
subjekt zgjedhor i cili ka detyrimet e tij, se njé pjesé e administrimit zgjedhor i €shté
besuar partive politike, kishim marr& t& gjitha masat g€ na takojné. Kéto kané t&
b&jng me: caktimin e komisioneréve, caktimin e vézhguesve, sigurimin e transportit
18 kétyre né rastet kur ata kishin véshtirési né transport dhe mbi t& gjitha & &shté mé
e réndésishmja dhe besoj q& kétu jemi t& gjithé pér t& mbrojtur k&€ interes kaq t&
réndésishém, ka t& b&jé me informimin ¢ zgjedhésit. Uné besoj se anétarét e kétij
komisioni jané njohur me fishatat informuese t& KQZ-s& qé 1 kérkon zgjedhésve t&
informohen né& lidhje me qendrén e votimit. Sot né mé pak se 24-oré nga momenti
& do 8 hapet orari zyrtar i votimit, ne ju ndryshojmé gendrén ¢ votimit. Uné jam i
bindur qé njé pjesé e miré e kétyre zgjedhésve do t& paraqiten te gendra e votimit ku
ata kang votuar dhe né 25 prill dhe mund t& kené verifikuar q& nga momenti g€ jané
dekretuar zgjedhjet ¢ deri mé& sot dhe do t& gjejné derén e mbyllur. Do t& pérballemi
me disa rrethana, le t& themi, do t’u cénohet njé e drejté & &sht€ e réndésishme pér
kéta banoré. Ndérkohs, kam pas mundésing, por sigurisht dhe pér shkak t€ njohjes
s& zonds, mund t& them gé arésyetimi gé “banorét q& votonin né ato gendra votimi
dhe qé jetojng né fshatrat si: Mavrig, Dodaj, Mollaj, Gimaj, Lekaj, Vuksang,
Ndérhysaj, Bati, Radaj ¢ kané mé té thjeshté g& t& paraqiten né gendra votimi g€ 1
kan& 30-45 minuta larg, por t& shkojné e t& votojné né njé gendér votimi gé gjaté
verss e kang 2 org, por pér shkak t& véshtirésive t&€ kushteve mund t€ shkojé dhe 3 —
4 oré? Kjo besoj se nuk ka logjiké se si t& géndrojé. Un& mund t’u them se banorét
¢ kétyre fshatrave q& pérmenda edhe né gendrén e votimit ku e kané pasur ju duhej
minimalisht 30-45 minuta, né raste t& caktuara dhe njé oré pér t& shkuar te gendra e
votimit, sepse gendrat jané t& grupuara. Tani t& shkojné t& votojné n€ Theth, kjo

pothuajse 8shté e pamundur. Si¢ &sht& konstatuar edhe gjaté seancés q¢ patém me
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Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve, rruga, ose aksi rrugor nga Bregu 1 Lumit né
Theth &shté shumé i rénduar pér shkak t€ rreshjeve t& déborés. Uné& mendoj q& njé
qytetar i cili jeton né fshatin Shalé ka t& drejté t& votojé te qendra e votimit ku ka
votuar dhe interesi i tij nuk mund t& ¢cmohet se &shté& m& pak i réndésishém. Apo e
drejta e tij €shté mé& pak e réndésishme se sa njé banor 1 cili ka jetuar mé paré né
Shalé dhe tani jeton né Shkodér dhe i duhet t& vijé t& votojé dhe ¢ ka mé afér né
Theth se sa atje ku &sht& caktuar mé paré qendra ¢ votimit. Pra, qofté pér arésye
ligjore, t& cilat uné besoj se vendimi i KAS-it i marré ditén e djeshme, 1 ka ezauruar
plotésisht dhe jemi absolutisht dakord. Qofté dhe pér arésye logjistike dhe logjike,
uné mendoj ¢ vendimmarrja ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve duhet
shfugizuar dhe kérkesa e béré nga Bashkia Shkodér, duhet rrézuar pér shkak se nuk
vien né pérputhje me kérkesat ligjore. E ripérséris dhe njé heré, besoj se né k&té piké
cdhe administrata zgjedhore mund ta ndihmojé KAS-in, sepse tashmé jam i bindur
se prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kané ardhur ankesat e para, qoft€ nga .
ana ¢ KZAZ-sé, qofté e komisioneréve lidhur me ks ndryshim. Pra, lidhur me
pamundésing gé né momentin e fundit, né kété pak oré qé ka mbetur pér zgjedhjet,
t& béhet gjithé spostimi si 1 infrastrukturés, po dhe i njerézve pér t& siguruar procesin

zgjedhor nga fshati Shalé né Theth, faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit avokat! Zoti Sekretar 1 Pérgjithshém keni dicka pér 1€ théné
né pérgjigje t& argumentave t& paraqgitur nga avokati, apo mund t¢ kalojmé né fazén

e pyetjeve, se ndoshta problemet dalin mé qart€! Pyetje nga kolegét? Po zoti Braho!

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér administratén e KQZ-s&. N& lidhje me kérkesén g8
- &shté béré sot nga Bashkia Shkodér né vijim t€ asaj q¢ u shqyrtua ditén e djeshme

nga KAS-i. Kané sjell ndonjé prové pér faktin g&€ banorét e kétyre gendrave t&
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votimit de facto nuk jetojné né kéto zona, por jetojné né Shkodér? Apo &éshté 1 njejti

argument gé& u pé€rdor edhe dje?

Z. Y. Merkaj: Jo, &shté i njejti argument g€ u pérdor edhe dje. Kemi marré t&

miréqené faktin qé e ka propozuar kryetaria e bashkisé.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Kam uné njé pyetje, at& q& avokati tha, por dhe & shihet

qartésisht. Eshté e njejta kérkess, pér t& njejtat gendra votimi & ne u shprehém dje.

Pra, kishim objekt shqyrtimi dje. Nuk e di nése Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

ka administruar ndonjé prové t& re q8 t& vértetojé g€ nga dje deri sot paradite ka
ndryshuar, apo jané shfaqur elementé té gjendjes sé jashtézakonshme n€ kéto fshatra,
qé nuk ishin dje? Pra, gé dolén rishtazi tani né dukje? Ka administruar ndonjé prové
aé vérteton kété situaté faktiké t& forc€s madhore Komisioneri? Meqgenése né
vendim, miratimin e pjesshém t&€ kérkesés e justifikon me ekzistencén e forcés

madhore, t& paktén né kéto pes¢ qendra votimi gé jané transferuar.

Z. Y. Merkaj: Atéheré, né kérkesén e paré qé ka paraqitur Bashkia Shkodér “Pér
ndryshimin e vendndodhjes sé qendrave t& votimit”, vendimi i Komisionerit nr. 116,
né arésyetimin e tij éshté: Bashkia Shkodér ka paragitur prropozim pér objekte t&
zonés s€ gendrés sé& votimit fginjé, apo te njésia administrative fginj&. Kérkesé e cila

bie ndesh me nenin 4...
Z. E. Cefa: 'T¢ lutem dhe njéheré frazén e fundit!

Z. Y. Merkaj: Kérkesa e paré e paraqitur nga Kryetaria e Bashkisé Shkodér “Pér

ndryshimin e vendndodhjes sé gendrave t& votimit”, ka paragitur argumentin se QV:
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115, 116, 117, 118, 119 & cilat ndodhen né Njé&siné Administrative Shalg, t&
transferohen né lagjen Fermenting, ng Njésiné Administrative Rrethina. Ky ka gené
argumenti dhe shkaku qé¢ ka ar€syetuar kryetari 1 bashkisé. Vendimi gé ka marré
Komisioneri e ka rrézuar pér kété shkak, duke i théné: Bashkia Shkodér nuk ka
paragitur propozime pér gendrat e votimit t& zonds fqinjé, apo/por n€ njé njési
édministrative fginj&. E cila bic ndesh me pikén 4 t& nenit 93.., pikén 3 t& nenit 93
duhet t& jeté. Sot argumenti, ose shkaku ligjor gé ka paraqitur kérkesé kryetari i
bashkisé ka ndryshuar né kété shkak q& ka paragitur n& kérkesén e paré. Pra, nuk
jemi né t& njejtin kauzus. Arésyetimi i Komisionerit te vendimi nr. 128 sot &shté se
gendrat e votimit q& ka pranuar t& zhvendosen QV: 116, 117, 118, 119, 119/1 jané

brenda t& njejtés njési adiministrative, por jané zona {qinje t& gendrave t&€ votimit.

Z. E. Cefa: Qarts, por sipas ligjit nuk mjafton vetém ky kusht, duhet t& keté dhe njé
arésye tjetér qé i referohet forcés madhore, sepse jemi brenda 40-ditéshit, g€ kodi st
rregull e ndalon 18vizjen e qendrave t& votimit. Pra, duhet t& ket njé justifikim mé
t& madh q& t& vendosect. Komisioneri e thoté “qé plotésohen kriteret ¢ forcés
madhore”. Pyetja ime ishte kjo “U administrua ndonjé dokument q& t& vértetojé gé
atje ka ndodhur njé fenomen natyror gé mund t& konsiderohet si forcé madhore”?
Jang pérmbytur kéto pesé gendra votimi, a nuk e di dmth, a jan& prishur? A kemi

pra, njé argument?
Z. Y. Merkaj: Jo, jo nuk ka asnjé lloj argumenti tjetér!

Z. E. Cefu: Dakord! Zoti Rusmali!
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Z. I. Rusmali: Faleminderit! Komisionerit ju vu né dispozicion, e mori e konsideroi

vendimin e KAS-it g€ u muar dje?
Z. Y. Merkaj: Po!
Z. I. Rusmali: Dhe mori vendimin pavarésisht vendimit t& KAS-it?

Z. Y. Merkaj: Po dhe arésyetimi ishte se nuk ishte ¢ njejta ¢&shtje, nuk ishte i njejti

objekt.. jo ishte i njéjti objekt por me njé shkak t& ndryshém.

Z. I. Rusmali: KAS-i ka argumentuar ligjérisht rrethanat kur zbatohet dispozita. Ai

kishte dijeni pér k&t& vendim. Dakord, faleminderit!

Z. L. Braho: Po Bashkisé Shkodér i éshté dérguar vendimi | KAS-it?

Z. Y. Merkaj: Po! Q& né seancé!

Z. L. Braho: E gjitha duket pak si... g€ né& seancé po, jam dakord, por arésyetimin?

Z. Y. Merkaj: Nuk e kemi me arésyetim. Thjesht 1 kemi lajméruar g€ KAS-1 me

vendimin nr. “x” ka vendosur...
Z. I. Rusmali: Vendimin e arésyetuar a e ka pas né dispozicion?

Z. Y. Merkaj: Vendimin e arésyetuar, sot e keni firmosur.
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Z. I. Rusmali: Dakord!

Z. L. Braho: Ideja éshté gé t& mos kthehet késhtu si 10j€ kjo. Ne marrim vendim, i
arésyetojmé ato, se mund t€ ndodh& g& dhe vendimmarrja tani, né varési t&
vendimmarrtjes, t& béhet pérséri njé kérkesé nga Bashkia Shkodér. Pérséri t& keté njé
vendim nga Komisioneri dhe késhtu futemi né njé rreth vicioz qé &shté i paqarté. Pér

mé tepér kur nuk argumentohet se ¢faré &shté forca madhore.

Z. I. Rusmali: Pérfagésuesi i ankuesit, ju gjaté shqyrtimit keni marré né dispozicion
vendimin e arésyetuar t& KAS-it. E keni pérdorur né argumentat tuaj kété vendim?

Keni referuar te pérmbajtja e atij vendimi?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Rusmali, né fakt kemi referuar

vetém te pérmbajtja e atij vendimi.
Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Po zoti Lako!

Z. E. Lako: Kam njé pyetje pér administratén. N& seancén e djeshme, uné béra njé
pyetje. KQZ-ja, administrata mendon se mund t& zhvillohen zgjedhje né kéto gendra
votimi g& ishin objekt i vendimit t& djeshém, q& &shté objekt dhe i kétij vendimi?
Pérgjigjja g€ mu dha ishte “Po, jan& marré t& gjitha masat gé né kéto gendra votimi
mund t& zhvillohen zgjedhje”. Nga dje deri sot, ¢faré ka ndryshuar q& Komisioneri
e quajti t& arésyeshme & t& ndryshohet vendndodhja e kétyre QV-ve? Cfaré ka
ndryshuar?
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Z. Y. Merkaj: Thjesht ka ndryshuar kérkesa e kryetares sé¢ bashkisé, e cila ka
vendosur gendra votimi alternative né fqinjé, me qendrén g€ do t& zhvendosen dhe
ka propozuar objektin konkret ku do t& vendosen gendrat e votimit. Ky &shté

argumenti!
Z. E. Lako: Po them shkaku? Nuk po them...

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté i gatshém, si¢ e thashé edhe
dje, g€ t& hapé gendrat e votimit, t& vendosé komisionerét, t& vendosé fletét e votimit,
vulat e t& gjitha materialet zgjedhore. Kété ka né doré dhe ne kété e kemi marré

pérsipér dhe do t’1 hapim kéto gendra votimi.

£. E. Cefa: Uné kam dhe njé pyetje t€ fundit, thjesht ndoshta pér t’u ashtu dhe veté...
nuk &shté shumé relevante né fakt pér ¢éshtjen, por gjithésesi. T¢ gjitha kéto pesé
gendra votimi jané qendra kufitare me gendrén e votimit nr. 115 ku jang zhvendosur?
Pra, jan€ kufitare nga piké&pamja gjeografike flas? Apo, jané kufitare me njéra-

tjetrén?

Z. Y. Merkaj: Jang kufitare me njéra-tjetrén, por QV-janr.116 éshté kufitare me QV-

nénr.115.

Z. E. Cefa: Pra, jo t& gjitha kéto jang kufitare me 115-tén, por vetém njé pjesé e tyre.

NE rregull, nuk kam pyetje 1€ tjera. Kolegét? Jo nuk kané! Zoti Bele?

Z. K. Bele: Zoti Cefa, ju kam ndjekur! Nuk kam pyetje, faleminderit!
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Z. E. Cefa: Faleminderit ju! Besoj se u kalua kjo fazé e procesit. Formalisht mund

t€ kalojmé& né konkluzionet pérfundimtare! Fjala pér ju avokat!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Cefa! Si¢ besoj doli e garté edhe
gjaté késaj seance. Nga dita e djeshme kur KAS-i ka marré njé vendim pér kétg
¢éshtje deri ditén e sotme, nuk ka ndryshuar asgjé nga piképamja e rrethanave t&
¢€shtjes, nga pik&pamja faktike q& t& bénte komisionin, apo Komisionerin t& besonte
se Eshté€ pérmbushur kushti i nenit 42 ¢é lidhet me ekzistencén e forcés madhore. N&
kété kuptim, pér ne &shté e qarté qé né zbatim 18 drejté 18 nenit 42 t& Kodit Zgjedhor
dhe nenit 9 t& udhézimit nr. 1, dt. 5.12.2020 t& Komisionit Rregullator, duhet
shfugiznar vendimi i Komisionerit, rrézohet kérkesa e Bashkisé Shkodér ng ményré
q€ procesi zgjedhor né kéto pesé qendra votimi té shkojé mbaré, ashtu si me t& drejté

e relatol Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé.

Z. E. Cefa: Faleminderit, KAS-i do t& térhiget pér pak minuta pér t& marré vendimin
q€ do t'ua komunikojmé& besoj pér 15 minuta. Faleminderit, seanca deklarohet e

mbyllur!
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Rifillon seanca

Ora 17:39

Z. E. Cefa: Rigelim seancén e shqyrtimit t& Kérkesés Ankimore nr. 6, pér t& shpallur
edhe vendimin e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Mbéshtetur né Kodin
Zgjedhor dhe né vendimin nr. 03, daté 06.11.2020, t& Komisionit Rregullator, KAS-
i pasi e shgyrtoi ¢éshtjen né térési dhe vlerésoi provat vendost:

Pranimin e kérkesés ankimore nr. 06, daté 05.03.2022, t& paraqitur nga subjekti
zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé.

2. Shfugizimin ¢ vendimit nr. 128, daté 05.03.2022, 18 Komisionerit Shtetéror t&
- Zgjedhjeve, “Pér dhénie autorizimi pér ndryshimin e vendndodhjes sé disa gendrave
t& votimit, pér zgjedhjet e pjesshme vendore t& datés 6 Mars 2022”. |

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi, palét kané t& drejtén e ankimit brenda 5 ditéve né Kolegjin
Zgjedhor Gjygésor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirané.

Seanca deklarohet e mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 12/1
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